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Vážení občané obce Borovnice,

Uzávěrka příštího čísla

Internetové stránky

není to tak dlouho, co jsem vám na tomto místě 
přála pěkné zážitky z letních dovolených a dětem 
příjemné strávení prázdnin. Je to neuvěřitelné, jak ten 
čas letí. O dvě později vydaná čísla Brodíku vám již 
přinášíme pozvánky na tradiční rozsvěcení vánočních 
stromků a vánoční dílny. V obchodech Vánoce panují již 
od konce září a prodej vánočních ozdob, kolekcí a 
figurek je v plném proudu. Není se tedy čemu divit, že 
listopadové číslo Brodíku je již tak trochu také 
předvánoční. Doufáme, že v něm najdete informace, 
které vás zajímají. Nakupování dárků nechte až na 
prosinec a užijte si zbytek podzimu.    

Barbora Čermáková

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík redakce 

přijímá do pondělí 23. listopadu. Poté se zpracovávají články 

tak, aby následující pondělí byl zpravodaj připraven k tisku. 

U příspěvků dodaných po uzávěrce není zaručeno, že se 

stihnou zařadit do právě připravovaného aktuálního čísla. 

Způsob příjmu příspěvků je popsán v tiráži vedle tohoto 

článku.

Pro vytvoření nových stránek Mikroregionu Brodec, 

kam jsou nyní přidávány informace o spolupráci s Polskem 

a třech obcích, které do svazku přistoupily po vytvoření 

předchozích stránek, byl použit jiný redakční systém. Stejný 

redakční systém je použit také při tvorbě nových stránek 

naší obce, kam po zaregistrování a obdržení přístupových 

kódů budou moci přidávat informace, články a pozvánky na 

akce organizace i občané sami.      Petr Kotera

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva obce

Až se nás zima zeptá!

Veřejné zasedání zastupitelstva se koná dne 26. listopadu od 18:00 hodin v klubovně SDH 

v Borovnici.

Vážení občané obce Borovnice, ranní 

mrazíky, které úspěšně spálily podzimní květy, 

říjnový sníh a blížící se zimní období dává 

zapomenout na končící babí léto. 

Při sněhové peřině, která pokryla i náš kraj a 

region jsem si uvědomil, že se v plné intenzitě 

blíží takzvaný chodníkový zákon. Zákon, který 

přikazuje správci a majiteli všech místních 

komunikací udržovat chodníky a cesty v pro-

vozuschopném stavu. To znamená (mimo jiné) 

i odklízení sněhu.

V naší obci se o chodníky starají občané společně s obcí. V létě je zametáme, na mnoha místech 

aplikujeme postřiky proti buřeni a v zimě je zbavujeme sněhu.

Možnost obce je však omezena jak kapacitou mechanizace, tak i množstvím pracovníků. 

V zimním období 2009/2010 nám budou pomáhat dva pracovníci, pracující u obce na veřejně 

prospěšných pracích. Máme k dispozici jednu sněžnou frézu a snad bude opraven i malotraktor 

s radlicí. Tato mechanizace však nemá stálou obsluhu a většinu provozu zajišťoval starosta obce. 

S největší pravděpodobností však nebude starosta obce z důvodu operace schopen tuto činnost 

vykonávat.

Obracím se proto, vážení občané, na vás. Prosím o pomoc všechny, kterým zdraví a kondice 

umožní zapojení se do čištění chodníků od sněhu. Jsem přesvědčen, že většina z nás se bude řídit 

vlastním rozumem, že tuto činnost děláme pro sebe a nebudeme se vymlouvat na literu ne zrovna 

nejlepšího zákona.

Obec je připravena vám tuto pomoc vrátit některým kvalitním divadelním zájezdem nebo jiným 

kulturně společenským pořadem.

Děkuji všem, kteří tuto potřebu pochopili a pomohli obci udržet pořádek i v náročném zimním 

období. Děkuji.

Karel Urbanec, starosta obce
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Pečovatelská služba v Obci Borovnice

Výkon pečovatelské služby v Obci Borovnice zajišťuje na základě smlouvy Město Kostelec nad 

Orlicí. V současné době se jedná pouze o dovážku obědů seniorům v částech obce Přestavlky a 

Homole. Jednotlivé úkony pečovatelské služby si zčásti hradí sám občan, zčásti přispívá obec.

Zastupitelstvo obce proto stanovilo následující podmínky pro občany obce, kteří žádají obec 

o zajištění sociálních služeb nebo přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou v Kostelci n. Orl.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA:

Podmínky, které musí splňovat občan pro poskytnutí příspěvku obce na úkony pečovatel. služby:

1. občan má trvalý pobyt v Obci Borovnice po dobu nejméně 10 let;

2. zdravotní stav občana vyžaduje pomoc pečovatelské služby (při žádosti o službu doložit 

zdravotní stav potvrzení od lékaře);

3. občan žije v obci osaměle nebo jeho rodina nemá možnost zabezpečit kvalitní péči o něj.

PŘIDĚLENÍ BYTU V DOMĚ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU:

Byty jsou občanům přidělovány na základě žádosti, podané na Městském úřadu v Kostelci 

n.Orl., odboru sociálních věcí, který na základě šetření, provedeného v domácnosti žadatele, 

doporučuje Radě města přidělení bytu vybranému klientovi.

Podmínky, které musí splňovat občan pro poskytování příspěvku obce pro přidělení bytu 

v Domě s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orlicí:

1. občan má trvalý pobyt v Obci Borovnice po dobu nejméně 10 let;

2. současné bytové podmínky neumožňují samostatné bydlení ve stávajícím domě (bytě);

3. zdravotní stav občana vyžaduje pravidelné poskytování úkonů pečovatelské služby (při žádosti 

doložit zdravotní stav lékařským potvrzením).

Zároveň může Obec Borovnice v případě přidělení bytu v DPS i poskytování úkonů 

pečovatelské služby žádat finanční spoluúčast žadatele, případně jeho rodiny.

Podrobné informace je možno získat na Odboru sociálních věcí Městského úřadu v Kostelci n. 

Orl. nebo u vedoucí pečovatelské služby přímo v Domě s pečovatelskou službou v Kostelci n. Orl.

Karel  Urbanec, starosta obce                                                                       

Začátek nové výstavby v Rájci

Obec Borovnice v současné době obdržela územní rozhodnutí, které umožní získat stavební 

povolení a konečně bude možné začít se stavbou a přípravami nových parcel. Do konce roku obec 

profinancuje 1 400 000 Kč. Letos by se tedy měla vytvořit skrývka pro novou komunikaci, příprava 

kanalizace a vodovodu. V roce 2010 obec předpokládá, že bude žádat Královéhradecký kraj o 

dotaci na čističku odpadních vod. Z Programu obnovy venkova bude žádat o dotace na zbudování 

stavebních parcel. Na jednu parcelu je možné získat dotaci až 50 tisíc korun. Na jejich výstavbu 

budou zahrnuty už i finance z odprodeje pozemků.
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Malebné obce
Nový program DSO Orlice, který se již začal realizovat, má název Ma-

lebné obce podél Orlice. Naše obec, která se do programu rovněž zapo-

jila, získala 4 herní prvky pro děti do 10ti let. Prvky byly umístěny 

v Přestavlkách u autobusové zastávky – v místě, kde došlo k revitalizaci 

původní komunikace. Vznikl tu mini park s posezením, květinovou výzdobou 

a nyní i s těmito herními prvky. Starosta obce věří, že park bude sloužit všem 

občanům, především těm nejmenším, a že se zde neprojeví v nejbližší době 

vandalismus. Herní prvky – houpacího krokodýla, koně a tabuli na psaní, pro 

obec zhotovila firma Tomovy parky. 

NehtovéNehtovéNehtovéNehtovéstudiostudiostudiostudio

Jana Černá

modeláž nehtů • manikúra • parafínové zábaly

kontakt - tel. 603 733 102

... od listopadu 2009NOVĚ OTEVŘENO!  . . .

pro všechny věkové kategorie

v Přestavlkách (bývalý obchod potravin)
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Opravy na Homoli

Kostel na Homoli je opředen do železné konstrukce. Farnost zde totiž nechala opravit věž 

kostela. Ta je údajně v tak kritickém stavu, že zřejmě dojde k její kompletní výměně. Opravy jsou 

v režii farnosti, obec zatím neobdržela informaci o podílení se jakýmkoliv způsobem na opravách.

Hřbitov je normálně přístupný s nepatrnými omezeními
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Turistické značky a lavičky

Turistické stezky mají díky Místní akční skupině MAS 

NAD ORLICÍ své značení. V celém našem regionu – území 

MAS, je označeno několik desítek tras pro pěší turisty. Na 

každém rozcestí je umístěn buď jednoduchý sloupek se 

značkou, nebo rozcestníky, které turisty směřují za dalším 

cílem. Ať už je to obec, zajímavé místo, nebo kulturní 

památka. Na trasách jsou umístěny i lavičky pro odpočinek. 

V naší obci jde o místa na odbočce k Závrší (směr od 

Koldína) a na louce u Přestavlk směrem na Brumbárov. Na 

některá místa budou nakonec umístěny ještě informační 

panely, které budou informovat o daném místě, budou 

popisovat okolní krajinu, infrastrukturu a udávat turistům 

tipy na další cestu. Projekt v hodnotě 800 000 Kč MAS NAD 

ORLICÍ začala připravovat v roce 2008 a do konce tohoto 

roku by měla být ukončena. 

Další informace

Výzva ke kácení a okleštění dřevin

Firma ČEZ oznamuje všem zákazníkům potřebu provedení kácení či okleštění dřevin a 

jiných porostů v blízkosti elektrických rozvodných zařízení. Leták otiskujeme na následující straně.
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Stomatologická lékařská pohotovost

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 

hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

07.11. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

08.11. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

14.11. MUDr. Dita Bergmanová Poliklinika, Mírové nám. 88m, Týniště nad Orlicí 494 371 783

15.11. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

17.11. MUDr. Iva Domáňová Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

21.11. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102

22.11. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

28.11. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

29.11. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

05.12. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

06.12. MUDr. Marie Ježková Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

12.12. MUDr. Blanka Kahlerová J. Pitry 448, Opočno 494 667 123

13.12. MUDr. Kateřina Kašková Kvasiny 145 494 596 174

19.12. MUDr. Dagmar Kašparová Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
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Společenská kronika

V tomto měsíci oslaví své významné životní jubileum
 

94 let paní  Albína Hájková  z Borovnice

87 let pan  Josef Vávra  z Borovnice

81 let paní  Emílie Mišáková  z Borovnice
 

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

V měsíci září nás navždy opustil pan Václav Hezoučký z Přestavlk.

V měsíci říjnu nás navždy opustil pan Jaromír Luňák z Rájce.
 

Upřímnou soustrast.

K trvalému pobytu do Přestavlk čp. 5 se přihlásil 

pan Ján Valko.
 

Přejeme, aby se Vám v naší obci líbilo a dobře žilo.

Životní jubilea

Poslední sbohem

Stěhování
PŘESTAVLKY

STĚHOVÁNÍ

Poutní místo Homol

Mše v homolském kostele

Bohoslužby v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli se v tomto měsíci konají ve dnech 

8. listopadu  a  22. listopadu,  vždy od 14:30 hodin  (pouze v případě příznivého počasí).
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Kultura a volný čas

Kalendář zajímavých akcí v okolí

5.11. sobota - 16:30 hod. IV. CHOCEŇSKÉ SVĚTÝLKOVÁNÍ (společenská akce)

Choceň - Tyršovo náměstí Soutěžní přehlídka světýlek, které děti vlastnoručně vyrobily, po vyhlášení 
nej světýlek společný průvod do parku Peliny, kde bude ohňostroj.

11.11. středa - 19:30 hod. MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD (divadlo)

Choceň - Sokolovna Filmová a Divadelní agentura, Praha uvádí laskavou komedii, věnovanou 
všem, kteří ne vlastní vinou zůstali sami. Eliška Balzerová sama na jevišti ve 
všech osmnácti rolích. Předprodej v IC Choceň od 2.11.2009.

14.11. sobota - 20:00 hod. BLADEX (hudba/zábava)

Vamberk - MK Sokolovna Rocková zábava. Vstupné 60 Kč.

14.11. sobota - 20:00 hod. NOVASPACE (hudba/zábava)

Skořenice - RoXet Club Z prvních příček světových hitparád se do ČR a Skořenic řítí NOVASPACE !!!

19.11. čtvrtek - 17:00 hod. KONCERT SLÁVKA KLECANDRA (koncert)

Kostelec n.Orl. - kostel Koncert člena skupiny Oboroh v kostele J. A. Komenského.

19.11. čtvrtek - 20:00 hod. PÍSNIČKY OD SEINY ANEB PARNÍK PLNÝ PÍSNIČEK (koncert)

Choceň - kino Máj Průvodce po turistických pamětihodnostech: Rudolf Pellar, lodní kapitán: 
Milan Dvořák, plavčík: Eva Kriz-Lifková. Předprodej  IC Choceň od 2.11.2009.

24.11. úterý - 19:30 hod. CIRKUS HANKY PANKY (divadlo/zábava)

Kostelec n.Orl. - SK Rabštejn Pražská travesti skupina uvádí zcela nový, podzimní galaprogram – cirku-
sovou travesti show, během níž parodují hvězdy jako Lenka Filipová, Hana 
Hegerová, skupina Boney M, Eva a Vašek, Helena Vondráčková, Alla 
Pugacheva, Liza Minelli, Daniel Nekonečný, Hana Zagorová, Marieh Carrey 
a podíváme se i na velký karneval do Ria de Janeira.

27.11. pátek - 19:30 hod. TĚŽKÁ BARBORA (divadlo)

Choceň - Sokolovna DS Šembera Vysoké Mýto uvádí revuální komedii o XVIII. obrazech od 
Jiřího Voskovce, Jana Wericha a Jaroslava Ježka. Rezervace vstupenek na 
tel. 465 471 898, předprodej od 16. 11. v Sokolovně 9.00 – 15.00.

28.11. sobota - 19:00 hod. KONCERT PRO CECÍLII (hudba/koncert)

Choceň - Baráčnická rychta Zahraje Choceňačka.

28.11. sobota - 20:00 hod. COUNTRY BÁL (hudba/zábava)

Dlouhá Ves - Sporthotel Weldis Občanské sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem ORION Vás zve na 
Country bál se skupinou KALUMET. Bohatá tombola, předtančení TK 
Sollanc z DDM Rychnov n.K., vystoupení skupiny MARLY Šumperk – 
orientální tance, krátká výuka country tanců, občerstvení , dobrá nálada... 
Výtěžek z bálu bude použit na aktivity dětí s handicapem při OS ORION. 

30.11. pondělí - 19:30 hod. VEČER OPERETNÍCH, MUZIKÁLOVÝCH (koncert)

Kostelec n.Orl. - SK Rabštejn A ŠANSONOVÝCH MELODIÍ
Účinkují sólisté Hudebního divadla Karlín.

30.11. pondělí - 19:30 hod. JAKUB SMOLÍK (koncert)

Rychnov n.Kn. -Pelcl. divadlo Vánoční koncert. Předprodej od 2.11. od 13 hod.

2.12. středa - 20:00 hod. S KYTAROU V ANTARKTIDĚ (hudba/koncert)

Choceň - kino Máj Recitál Lubomíra Brabce.
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pořádá dne 21.11.2009 od 10 hod.
u KLUBU HASIČŮ

Přijďte ochutnat ovar, polévku prdelačku, kroupy, jitrnice atd.
Možnost zakoupení masa i zabíjačkových pokrmů za lidové ceny.

Na všechny hosty se těší hasiči.

Rozsvícení vánočních stromů
Již po několik let se na počátku adventu v jednotlivých 

částech naší obce koná slavnostní rozsvícení vánočních stromů. 

V Rájci se akce koná vždy v sobotu a letos to bude 28. listo-

padu od 17:00 hodin. Připraveno bude krátké vystoupení 

místních dětí a příjemné občerstvení.

V Přestavlkách proběhne slavnostní rozsvícení stromu jako 

obvykle v neděli, tedy 29. listopadu od 17:00 hodin. Ani zde 

nebude chybět krátký program a občerstvení.

Divadelní zájezd do Holic

Obec Borovnice pořádá dne 21. listopadu 2009 pro seniory, 

mládež a ostatní divadelní veřejnost divadelní zájezd do kulturního 

domu v Holicích v Čechách na hru Aldo Nikolaje o životním 

troúhelníku. Režie: Jiří Menzel. Hrají: Rudolf Hrušínský, Jana Švan-

dová a Josef Carda.

Senioři a mládež (14 let +) mají zájezd zcela zdarma, ostatní 

divadelní veřejnost si hradí cenu vstupenky (v den představení). 

Vážní zájemci nahlásí svou účast sociální komisi (Borovnice - p. 

Zálohová, Přestavlky - p.Urbancová, Rájec - p. Kaplanová).
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Z dění v obci a okolí

Ukončení cyklistické sezóny

Každoroční uzavírání cyklistické sezóny se konalo první říjnovou sobotu na okruhu Brodec. 

Odstartováno bylo ve 14:00 hodin z prvního stanoviště v Přestavlkách. Zde každý účastník obdržel 

kartu, na kterou během trasy sbíral razítka z jednotlivých stanovišť a kalendář mikroregionu 

Brodec pro rok 2010. Bylo si zde možné zakoupit i památný zvoneček z Homole. 

Odtud trasa cyklisty zavedla na Homol, kde se v tento den konal 1. ročník akce Setkání koňských 

sil pod Homolskými schody. K vidění zde, kromě desítek koňských spřežení různých plemen, byly 

ukázky jízdy jednotlivců, jízdy zručnosti pro malé i velké, závody domácích traktůrků nebo soutěž 

v běhu do homolských schodů. 

První stanoviště s razítkem čekalo na cyklisty hned ve Lhotách u Potštejna, dále pak na Polomi, 

v Prorubách a tradičně na vrbické rozhledně, kde v tuto dobu probíhala svatba. Pak už cyklisty 

čekala svižnější cesta do Svídnice, Chlen a odtud do cíle.
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Zakončení se letos konalo u studánky v Brumbárově, kde místní hasiči již od rána u srubu 

opékali prase a grilovali párky nejen pro účastníky této akce. Každý, kdo zde odevzdal kartičku 

s nasbíranými razítky, obdržel slevu na občerstvení. Minimum byly tři razítka, za které dotyčný 

dostal občerstvení v hodnotě 30 Kč. Za projetí všech stanovišť na okruhu pořadatelé dali jako 

odměnu občerstvení v hodnotě 50 Kč. 

Letošní ročník této akce se (jak je patrné z fotografií) opět vydařil. Obce Mikroregionu Brodec 

jako pořadatelé se těší na Vaši účast i v příštím roce, kdy akce proběhne opět první říjnovou sobotu.
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Od našich dopisovatelů

Informace INEX – SDA

DEN STROMŮ PROVÁZELA NA MODRÉM DOMĚ VŮNĚ OVOCE
V neděli 18. října 2009 proběhl ve Středisku environmentální výchovy Modrý dům v Kostelec-

kých Horkách "Den stromů", který byl provázen ochutnávkou produktů z místního ovoce.   

Zahrada Modrého domu přinesla v podzimních dnech úrodu jablek, hrušek a švestek, které si 

žádaly rychlého zpracování. A tak se na Modrém domě sešla skupinka milců ovocných pochutin, 

kteří v sobotu ráno začali se sklizní neočesaných plodů a v neděli se již mohli těšit z vlastnoručně 

vyrobených přesnídávek, pyré, povidel, moštů a koláčů. Nedělní návštěvníky, které neodradila 

nepřízeň počasí, ve 13 hodin přivítal sváteční stůl, ozdobený podzimním listím. Podzimní tematika 

provázela i verše a motivy, kterými tuto vpravdě královskou hostinu zahájila folková hudebnice 

Jana Bauerová. V teple Informačního centra Modrého domu tak vnější plískanici zjemnily struny 

harfy, kytary, lyry a kantele.

Není divu, že se nikomu nechtělo odkrývat pod pokrývkou předčasného sněhu barevné listí a 

vytvářet umělecká díla v krajině, jak bylo původně v plánu. Zájemci si však mohli vyzkoušet výrobu 

moštu na ručním lisu a prohlédnout si s místním zahrádkářem Františkem Včelákem regionální 

odrůdy ovocných stromů v zahradě Modrého domu.

Akci pořádalo občanské sdružení INEX – SDA Kostelecké Horky a byla finančně podpořena 

Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci 

společného programu Národní síť EVVO a Královéhradeckým krajem.

PODZIMNÍ PŘEDNÁŠKY V KOSTELECKÝCH HORKÁCH
Prodlužující se chladné večery jsou vhodnou příležitostí k poslechu přednášek, a proto jich 

letos pořádá občanské sdružení INEX – SDA Kostelecké Horky hned několik.

V prezentační místnosti Modrého domu byl ve čtvrtek 22. října zahájen cyklus Kukátko do světa, 

který má informovat širokou veřejnost o zkušenostech našich dobrovolníků z různých koutů Země. 

Kromě projekce fotografií jsou přednášky často zpestřeny ochutnávkou místních specialit či 

ukázkou hudby. Prozatím jste se mohli setkat s Terezou Novákovou, která strávila letošní červenec 

v marockém městě Errachidia. Dne 5. listopadu 2009 v 18 hod. na cyklus naváže další přednáška 

z afrického kontinentu: „Keňa - země, která se rozhodla vyschnout“. Keňu navštívil Jaroslav 

Vančata, který získal své zkušenosti v průběhu tří měsíců v neziskové organizaci Mysa a na svých 

cestách. Na přednášce se zaměří na aktuální problematické otázky: Nedostatek vody, znečištění, 

kriminalita, AIDS a budoucnost mladé generace. Na další přednášky z tohoto cyklu se můžete těšit 

opět na Modrém domě.
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Z jiného soudku byla přednáška o možnostech programu Zelená úsporám, která proběhla 

23. října 2009 od 17 hod. v prostorách bývalé školy v Kosteleckých Horkách. Zájemci si mohli nechat 

poradit od Mgr. Pavly Markové, jak využít podporu výstavby v pasivním energetickém standardu, 

jak uspořit energii na vytápění či čerpat z obnovitelných zdrojů pro vytápění a ohřev TUV. 

Akce pořádá INEX - SDA Kostelecké Horky ve spolupráci s Krajským sdružením NS MAS 

Královéhradeckého kraje. Přednášky jsou finančně podpořeny Ministerstvem životního prostředí 

a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci společného programu Národní síť EVVO.

OD MODRÉHO DOMU K MODRÉ PLANETĚ
Středisko environmentální výchovy Modrý dům nabízí v tomto roce nové výukové programy, 

které usilují o propojenost lokálních jevů s globalizačními procesy, přičemž využívají metody 

kritického myšlení.

Programy se odvíjí od konkrétní případové studie a vedou k zamyšlení nad souvislostmi 

globálních jevů s běžnou spotřebou. Žáci se např. dozvědí, jaké jsou dopady světového turismu na 

Galapágách a co je to šetrný turismus, jak pomáhají znalosti českého rybníkářství v okolí 

problematického Viktoriina jezera či jaká je souvislost mezi vlněným svetrem z Austrálie a 

dlouhodobou proměnou našich pastvin. 

Programy mají tu výhodu, že nejsou příliš náročné na vybavení pomůckami a lze s nimi tudíž 

snadno dojíždět do škol. Důležitou součástí je zejména práce s textem, která vychází z metodiky 

kritického myšlení. Žáci si v průběhu programu čtou úryvky z článků od různých autorů, navzájem si 

sdělují nově nabyté informace a zaujímají k nim vlastní kritický postoj. Struktura programů 

respektuje přirozené procesy učení a fungování lidského mozku, od nichž se odvíjí tzv. třífázový 

model učení E–U–R (Evokace, Uvědomění si významu, Reflexe). V průběhu programů jsou 

využívány materiály, které mohou tvořit vhodné podklady pro portfolia žáků.

Nově nabízené programy nejsou samoúčelné – kromě přínosu žákům mohou znamenat také 

přínos pro učitele, kteří by se chtěli jejich metodikou inspirovat. Zájemci, kteří by se o metodice 

kritického myšlení chtěli dozvědět více, se mohou zúčastnit semináře, který bude propojen 

s praktickými ukázkami z nabízených programů. 

Seminář proběhne 7. prosince 2009 od 13:30 do 17:00 v Centru celoživotního vzdělávání 

v Pardubicích a povede ho PhDr. Hana Košťálová. Tentýž seminář je plánován na prosinec 2009 ve 

Středisku ekologické výchovy a etiky Rýchory SEVER v Hradci Králové. Podrobnosti lze sledovat na 

webových stránkách sdružení  www.inexsda.kosteleckehorky.cz. 

Na konec roku 2009 je připravován metodický sborník, který bude obsahovat anotace k jedno-

tlivým programům s vysvětlením používaných metod a texty, vztahující se k premisám kritického 

myšlení. Sborník bude poskytnut zdarma účastníkům semináře a zúčastněným školám. 

Uvedené aktivity jsou součástí projektu, který je financován Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy a je podpořen společným programem MŠMT a Ministerstva životního prostředí 

Národní síť EVVO.

Alžběta Trojanová, o.s. INEX – SDA Kostelecké Horky

Kontakt:  604 676 146




